T. P. ATTICO.

D meas incredibileis egritudines aliqd̄ noui accedit ex his, q̄ de Quinto Fratre ad me afferunt. P. Terētī⁹ me⁹ necessarius magnas operas in portu, & scriptura Asię p̄ Magno dedit. Is Q. Fratrē Ephesi vidit. VI. Id. Decemb. etiāq; studiose p̄pter amicitia nostrā inuitauit: cumq; ex eo de me cōtaret, cū sibi ita dixisse narrabat, se mihi eē inimicissimū, volumēq; sibi ostēdisse orationis quā apud Cēsare cōtra me esset habiturus. multa a se dicta cōtra ei⁹ amētia: multa etiā patris ei⁹ simili scelere, secū Quintū filiū locutū: cui⁹ furorē ex his epistolis, quas ad te misit, p̄spicere potuisti. Hęc tibi dolori esse certo scio, me quidē ex cruciat, & eo magis, q̄ mihi cū illis ne querēdi quidē locum futurū puto. De Africānis quidē rebus longe alia nobis, ac tu scripseras, nunciatur. Nihil em̄ firmitus esse dicūt, nihil paratius. Accedit Hispania, & alienata alia: legionum, nec vis eadē, nec voluntas. Urbane res pdite. Quid est, vbi acq̄escā: nisi q̄diu tuas literas lego. q̄ essent p̄fecto crebriores, si qd̄ haberes, quo putares meā molestia minui posse. Sed tñ te rogo, ne intermittas scribere ad me q̄cqd̄ erit, eosq;

Temeritas prudentia censetur.

Confero:

Eplę pro brofę.

Percrebescere.

Tulliolę cura.

Natalis Cicer.

P. Terētī⁹.

Odiū Q. Fra. i Cic.

Epistol. ad T. P. Atticum

qui mihi tam crudeliter inimici sunt, si odisse non potes, accuses tamen, non ut aliquid proficias, sed ut tibi me charum esse sentiant. Plura ad te scribam, si mihi ad eas literas, quas proxime ego ad te dedi, rescripseris. Vale. VII. Calendarum Februarii.

T. P. ATTICO.

Confectus.

Confectus iam cruciatu maximorum dolorum, ne si sit quidem, quod ad te debeam scribere, facile id exequi possem: hoc minus, quod res nulla est, quam scribenda sit: cum praesertim ne spes quidem vlla ostendat fore melius. Ita iam ne tuas quidem literas expecto, quamquam semper aliquid afferunt, quod velim. Quare tu quidem scribito, cum erit cui des. Ego tuis proximis, quas tamen iam pridem accepi, nihil habeo quod rescribam. longo enim interuallo video esse mutata omnia: illa esse firma quam debeant: nos stultitiae nostrae gravissimas poenas pendere Reip. Sallustio curanda sunt HS. XXX. quae accepi a Cn. Sallustio: velim videas, ut quam ad me pertinet, sine mora curent. De ea re scripsi ad Terentiam, atque hoc ipsum iam prope consumptum est. Quare id quoque velim cum illa videas, ut sit quam utamur. hic fortasse potero sumere, si sciam istuc paratum fore: sed prius quam id scire, nihil sum ausus sumere. Qui sit omnium rerum status noster, vides. Nihil est mali, quod non et sustineam, et expectem. Quarum rerum eo grauior est dolor, quo culpa maior. Ille in Achaia non cessat de nobis detrahere: nihil videlicet tuae litterae profecerunt. Vale. VIII. Iduum Martii.

Curanda HS. xxx. Qui pro quo.

Curanda HS. xxx. Qui pro quo. Curanda HS. xxx. Qui pro quo. Curanda HS. xxx. Qui pro quo.

Frater.

T. P. ATTICO.

Pendere animi.

Ephalio mihi a te literas reddidit ad octauum Id. Mar. vespere. Eo autem die mane tabellarios miseram, quibus ad te dederam literas, tuis tamen lectis literis, putavi tandem aliquid rescribendum esse: eo maxime, quod ostendit te pendere animi, quam rationem Caesaris allaturus perfectionis meae tamen, cum ex Italia discesserim, nihil mihi opus est noua ratione. Saepem enim ad eum scripsi, multisque madaui, non potuisse, cum cupissem, sermones hominum sustinere, multaque in ea sententia. Nihil enim erat, quod minus eum vellem existimare, quam me tanta de re non meo consilio usum esse. Postquam mihi litterae a Cornelio Balbo minore missae essent: illum existimare Quintus perfectionis fuisse (ita enim scripsit, qui nondum cognosset, quod de me Quintus scripsisset ad multos, etsi multa praesens in praesentem acerbe dixerat, effecerat tamen L. I. eo) his verbis ad Caesarem rescripsi. De Quinto Fratre meo non minus laboro, quam de me ipso, sed eum tibi commedare hoc meo tempore non audeo. Illud duntaxat tamen audeo petere abs te, quod te oro, ne quod existimes ab illo factum esse, quo minus mea in te officia constarent, minusve te diligerem: potiusque illum semper auctorem nostrae conjunctionis fuisse, meique itineris comitem, non ducem. Quare ceteris in rebus tantum ei tribues, quam humanitas tua, amicitiaque nostra postulat. Ego ei ne quod apud te obsidem, id te vehementer etiam, atque etiam rogo. Quare, si quod congressus fuerit mihi cum Caesare, etsi non dubito quin is lenis in illum futurus sit, idque iam declarauerit, ego tamen is ero, qui semper fui. Sed, ut video, multo magis est nobis laborandum de Africa, quam quod tu scribis confirmari quotidie magis ad conditionis spe, quam victoriae: quod vtrina ita esset. Sed longe aliter esse intelligo, teque ipsum ita existimare arbitror, aliter autem scribere non fallendum, sed confirmandi mei causa: praesertim cum adiungatur ad Africam etiam Hispania. Quod me admones, ut scribam ad Antonium, & ad ceteros, si quod videbit tibi opus esse, velim facias id quod saepe fecisti: nihil enim venit mihi in mentem, quod scribendum putem. Quod me audis erectior esse aetas, quod putas: cum videas accepisse ad superiores egritudines praclaras genere actiones. Tu tamen velim, ne intermittas, quoad ei facere poteris, scribere ad me, etiam si re de qua scribas, non habebis. Semp enim afferunt aliquid mihi litterae tuae. Galeonis hereditate creui. Duco enim cretionem fuisse simplicem, quoniam ad me nulla missa est. Vale. VIII. Id. Martii.

Quoad ei? Hereditate creui.

T. P. ATTICO.

¶ sint.

Murene liberti nihil adhuc acceperam literarum: sed P. Seruilius reddiderat eas, quibus rescribo. De Seruilius patris literis quod scribis, ite Quintum in Syria venisse, & quod ais esse qui nunciat: ne id quidem verum est. Quod certior te vis fieri, quo quisque in me animo sit, aut fuerit eorum, qui huc venerunt, neminem alieno intellexi. Sed quartum id mea intersit, existimare te posse certo scio. Mihi cum omnia sunt intolerabilia ad dolorem, tum maxime, quod in ea causam venisse me video, ut sola vtilia mihi esse videantur, quam semper nolui. P. Lentulum patrem Rhodi esse aiunt, Alexandriae filium: Rhodum quoque Alexandriae C. Cassium perfectum esse constat. Quintus mihi plures literas satisfacit, multo asperioribus verbis, quam cum grauissime accusabat. Ait enim se ex literis tuis intelligere, tibi non placere, quod

ad multos de me asperius scripsit. Itaque se poenitere, quod animu tuu offenderit, sed se iure fecisse. Deinde prescribit spurcissime, quas ob causas fecerit. Sed neque hoc tempore, nec antea patefecisset odium suum in me, nisi omnibus rebus me esse oppressum videret. Atque utinam vel nocturnis, quemadmodum tu scripseras, itineribus propius te accessissem. Nunc nec ubi, nec quando te sim visurus, possum suspicari. De coheredibus Suffidians nihil fuit, quod ad me scriberes: nam & equum postulant: & quicquid egisses, recte esse actum putaret. De fundo Frusinati redimendo iam pridem intellexisti voluntate meam. etsi tunc meliore loco res erant nostrae, neque mihi despaturi ita videbamur, tamen in eadem sum voluntate. in iis quemadmodum fiat, tu videbis: & velim quoad poteris, confideres, ut sit unde nobis suppeditent sumptus necessarii. Si quas habuimus facultates, eas tunc Pompeio, cum id videbamur sapienter facere, detulimus. Itaque tunc & a tuo villico sumpsimus, & aliunde mutuati sumus, cum Quintus quareret per literas, sibi nos nihil dedisse, quod neque ab illo rogati sumus, neque ipsi eam pecuniam aspeximus. Sed velim videas, quid sit quod confici possit, quicquid mihi de omnibus des consilii. & causam nosti. Plura ne scribam dolore impediatur. Si quid erit, quod ad quos scribendum meo nomine putes, velim, ut soles, facias: quotiesque habebis, cui des ad me literas, nolim pretermittas.

Vale. o

T. P. ATTICO.

Non me offendit veritas literarum tuarum, quod me tunc communibus malis, tunc precipuis oppressum, ne incipis quidem, ut solebas, consolari, faterisque id fieri iam non posse. nec enim ea sunt, quae erant antea: & ut nihil aliud, comites me, & socios habere putabam. Omnes enim Achaici deprecatores, itaque in Asia, quibus non erat ignotum, etiam quibus erat, in Africa dicuntur navigaturi. Ita propter Lepidum, neminem habeo culpae socium: quod tamen hoc meliore in casu est, quod iam est receptum. De me autem non dubito, quin ad Balbum, & ad Oppium scripserit: a quibus, si quid esset leuius, certior factus essem, tecum etiam essent locuti: quibuscum tu de hoc ipso colloquere velim: & ad me quod tibi responderint, scribas: non quod ab isto salus data quicquam habitura sit firmitudinis, sed tamen aliquid consilii: & prospici poterit. etsi omnium conspectum horreo, praesertim hoc genere, tamen in tantis malis quod aliud velim non reperio. Quintus pergit, ut ad me & Pansa scripsit, & Hircius: isque ite Africa petere cum ceteris dicitur. Ad Minutium parate scribam: cum tuas literas mittam, ad te scribam nunc quod egerit. HS. XXX. potuisse mirarer, nisi multa de Suffidians praedictis: & id video tamen, & expecto: quam videre, si villo modo potest res nostra, peruellere. iam extremum concludit: ibi facile est, quod quale sit, graue est existimare.

Vale.

T. P. ATTICO.

Voniam iustas causas affers, quod te hoc tempore videre non possim, quoniam quod sit mihi faciendum. Ille enim ita videtur Alexandria tenere, ut eum scribere etiam pudeat de illis rebus. Iam autem ex Africa iam affuturi videntur. Achaici ite ex Asia redituri ad eos, aut libero aliquo loco commoraturi. Quid mihi igitur putas agendum? Video difficile esse consilium: sum enim solus, aut cum altero, cui neque ad illos reditus sit, neque ab iis ipsis quicquam ad spem ostendat. sed tamen scire velim, quid censeas: id quod erat cum aliis, cur te, si fieri posset, cupere videre. Minutium. XII. sola curasse scripsi ad te antea: quod superest, velim videas ut curet. Quintus non modo non cum magna pace ad me, sed acerbissime me scripsit. Filius vero mirifico odio. nihil fingi potest mali, quo non urgeat. Omnia tamen sunt faciliora, quam peccati dolor, quod & maximus est, & eternus. Cuius peccati, si socios essem habiturus ego, quos putavi, tamen esset ea consolatio tenuis: sed habet aliorum omnium ratio exitum, mea nullum. alii capti, alii interclusi non veniunt in dubium de voluntate, eo minus scilicet, cum se expedierint, & una esse coeperint. ii autem ipsi, quod sua voluntate ad Fufium venerunt, nihil possunt nisi timidi existimari. Multi autem sunt, quod quocumque sunt, modo ad illos se recipere volunt, recipientes: quo minus debes mirari, non posse me tanto dolori resistere. solius enim meum peccatum corrigi non potest, & fortasse Lepidus: sed quod me id leuat: nam Cassius aiunt consilium Alexandria eundi mutauisse. Haec ad te scribo, non ut queas tu demere sollicitudinem, sed ut cognoscas, & quod tu ad ea affectas, quae me conficiunt. ad quae Gener accedit, & cetera, quae fletu reprimor ne scribam. Quin etiam Aesopi F. me excruciat: prorsus nihil abest, quin sim miserrimus. Sed ad primum reuertor: quod putes faciendum: occulte ne aliquo propius veniendum, an mare transeundum: nam hic maneri diutius non potest. Suffidians quare nihil potuit confici: genus enim conditionis eiusmodi fuit, in quo non solet esse controversia: cum ea pars, quod videtur esse minor, licitatione expleri posset. Haec ego non sine causa quod: suspicor enim coheredes dubiam nostram causam putare, & eo re in integro esse. Vale, Prudens Id. Maii.

Vale.

Facul. Cic. mutuo dat te Pompeio.

Quod ad quos.

Achaici de peccatores.

Resp. efm.

xii. f. HS. Quinti in Cic. odium. Dolor patet eternus.

Solius meum

Maneri imperio.

Epistol. ad T. P. Atticum

T. P. ATTICO.

Ta te em.

De obuiã
itione.

On meo vitio fuit hoc quod tempore, tante enim est peccatum, ut me ista epistola nihil consoletur: nam & exigue scripta haec est, & suspensiones magnas habet, non esse ab illo, quas animaduertisse te existimo. De obuiã itione ita faciam, ut suades. Neque enim valde aduersus eius opinio est: neque, si quae ex Asia veniunt, quaeque auditum esse dicunt de pace, cuius ego spe in hac fraude incidit. Nihil video, quod sperandum putet, nunc praesertim, cum ea plaga in Asia sit accepta, in Illyrico, in Cassiano negotio, in ipsa Alexandria, in Vrbe, in Italia. Ego vero, etiam si rediturus ille est, qui adhuc bellum gerere dicit, tamen ante reditum eius negotium confectum iri puto. Quod autem scribis quamdam letitiam bonorum esse commotam, ut sit auditum de literis, tu quod nihil praetermittis, in quo putas aliquid solatii esse: sed ego non adducor, quaeque bonum vllam salutem putare mihi tanti fuisse, ut ea peteret ab illo, & eo minus, quod huius consilium iam ne socium quod habeo quaeque, quae in Asia sunt, & rerum exitum expectat. Achaici etiam Fusio spe deprecationis afferunt. horum & timor idem fuit primo, quod meus, & constitutum mora Alexandrina causam illorum correxit, mea evertit. Quamobrem idem a te nunc peto, quod tu prioribus literis, ut si quod in praedictis rebus dispiceres, quod mihi putares faciendum, me moneres, si recipior ab iis, quod vides non fieri, tamen quoad bellum erit, quod agam, aut ubi sim, non reperio: sin iactor, eo minus. Itaque tuas literas expecto, easque ut ad me sine dubitatione scribas, rogo. Quod suades, ut ad Quintum scribam de his literis, facerem, si me quaeque istae litterae delectarent. Quidam scripsit ad me his verbis. Etsi ego, ut in his malis, Patris sum non inuitus, essent liberi, si frater tuus ea de te loqueretur, quae ego audire vellem. Quod ais illum ad te scribere, me sibi nullas litteras remittere, semel ab ipso accepit. ad eas Cephaloni dedi, quod multos menses tepestatibus retentus est. Quod Filium ad me acerbissime scripsisse, iam ante ad te scripsi. Extremum est, quod te oro, si putas rectum esse, & a te suscipi posse, cum Camillo communices, ut Tertiam moneatis de testamento. Tempora monent ut videat, ut satisfaciat quod debeat. Auditum ex Philotimo est, eam scelerate quodam facere: credibile vix est. sed certe si quod est quod fieri possit, prouidendum est. De omnibus rebus velim ad me scribas, & maxime quid scribas de ea: in quo tuo consilio egeo, etiam si nihil excogitas. id enim mihi erit per explorato. Vale. III. Nonarum Iun. T. P. ATTICO.

Teretia scelerate facit

Ternas.

Tulliae casum deflet.

Roperatibus tabellariis alienis, hac epistolam dedi, eo breuiore etiam, quod eram missurus meos. Tullia mea venit ad me pridie Id. Iun. de qua tua erga se obseruantia, beneuolentiaque mihi plurima exposuit, litterasque reddidit trinas. Ego autem ex ipsius virtute, humanitate, pietate, non modo eam voluptatem non cepi quam capere ex singulari filia debui, sed etiam incredibili sum dolore affectus, tale ingenium in tanta misera fortuna versari, idque accidere nullo ipsius delicto, summa culpa mea. Itaque a te neque consolationem iam, qua cupere te vti video, neque consilium, quod capi nullum potest, expecto: neque omnia cum superioribus sepe literis, tamen primis tetrasse intelligo. Ego cum Sallustio Cicerone ad Caesarem mittere cogitabam. Tulliam autem non videbam esse causam, cur diutius mecum tanto in communi moerore retinerem. Itaque Aemathiam, cum primum per ipsam liceret, eam remissurus. pro ea quemadmodum consolandis scripsisti per tanta eo me scripsisse, quod tu ipse intelligis responderi potuisse. Quod Oppium tecum scribis locutum, non abhorret a mea suspicionem eius oratio: sed non dubito, quoniam istis persuaderi nullo modo possit, ea quae faciunt, mihi probari posse, quoquo modo loquar. Ego tamen utar moderatiōe qua potero. quaeque quod mea interest, ut eorum odium subeam, non intelligo. Te iusta causa impediri quo minus ad nos venias, video, idque mihi valde molestum est. Illud ab Alexandria discessisse nemo nunciat: constatque ne praefectum quod illo quaeque post Id. Mar. nec post Id. Decemb. ab illo datas vllas litteras. ex quo illud intelligis de litteris ad V. Id. Feb. datis, quod inane esset etiam si verum esset, non verum esse. L. Terentium discessisse ex Africa scimus, Pestumque venisse. Quid is afferat, aut quomodo exierit, aut quod in Africa fiat, scire velim. Dicit enim per Nasidium ad me missus esse. Id quale sit, velim si inueneris, ad me scribas. De his rebus, quas mihi notas esse voluisti, ut scribis, faciam. Vale. XVIII. Cal. Quintil. T. P. ATTICO.

Putet.
Abhorret.

E illius ab Alexandria discessu nihil adhuc rumoris: contraque opinio, valde esse impeditum. Itaque nec mitto, ut constitueram, Cicerone: & te rogo, ut me hinc expeditas. Quoduis. n. supplicium leuius est hac mansuetudine. Hac de re & ad Antonium scripsi, & ad Balbum, & ad Oppium. Sive enim bellum in Italia futurum est, sive classibus uteretur, hic esse me minime conuenit: quorum fortasse utrumque erit. alterum certe intellexi omnino ex Oppii sermone, quem tu mihi scripsisti, quod istorum via